habent satellites, ministros ac milites, quibus contra vim adversariam se & regnum suum tueantur. Quod si ipse quoque esset Rex mundanus ac politicus, instructus esset tali satellitio, collegisset exercitum, qui totis viribus pro me pugnaret, ne traheret a proditore Judæis vel a Judæis potestati seculari, vel a potestate seculari ad supplicium mortis, *καὶ ἦν ὅτι οὐ ταῦτα ἔτικτον μητρὶ μεί* scilicet præteritæ nocte, quæ captivatus ac Judæis traditus sum, potuisse talia argumenta adducere complura. Si regnum meum esset ex hoc mundo, colligerem diuitias rerum gerendarum nervos, sectarier exterrum splendorem & magnificientiam, imperium, politicum in subditos exercerem more hujus seculi, capitalia judicia exercerem, instructus esset Consiliarius autoritate ac prudentia conspicuis, foedera cum Dynastis inirem, tributa à subditis exigere, vestirer purpurâ ac bysso &c. Sed ex uno reliqua intelligenda relinquit, sicut solent Hebrei una specie nominatâ totum genus intelligere. Tacite innuit se habere ministros, videlicet sanctos Angelos, sed quorum non sit pro terreno ipsius regno decertare. Admonet igitur Christus his verbis Pilatum, ut veluti prudens & circumspectus vir qualitates regniterreni expendat, easdemque cum conditionibus sua personæ conferat, ex qua collatione promptum sit colligere, quod regnum suum non sit mundanum ac terrenum, hoc enim *συμπέρασμα* statim subiungit dicens, *nunc autem regnum meum non est hinc*, i.e. non est ex hoc mundo, estquidem hic sive in mundo, sed non est *hinc* sive de mundo. Nondum autem exponit Christus affirmatè quale & unde sit regnum suum, sed sufficere judicat, si negatè expona, quale & unde non sit regnum suum, quia voluntate crimen de affectato quadam regno terreno deplere & invidiam laesæ majestatis Cæsareæ a se amovere, postea verò etiam affirmatè exponit, quale sit suum regnum videlicet regnum veritatis in quo non distribuantur subditis bona terrena, sed spiritualia ac cœlestia. Cum enim Pilatus ex Naturæ relatorum inferret, quod Christus eo ipso fateatur se esse Regem, quia regnum aliquod sibi tribuat, quodq; concedat se esse Regem, licet neget se esse terrenum Regem, hac occasione Christus conditiones & proprietates regni sui latius exponit. *Tu dicas, quia Rex sum*, vel quod Rex sim, quam esse affirmata assertionem, diximus superius. Glosa ordinaria ex Hilar. can. 32, in Matth. emphasin in eo quærit, quod Christus hoc loco in præsenti ad Pilatum dicit, *σὺ λέγες* cum ad Caiapham in præterito dixisset, *τι εἶτας*. Sacerdot, inquit, *quasi de præteritis respondit, quia lex omnis venturum Christum predicavent.* Tu dixisti, quasi venturum Christum ex lege ipso dixisset. Huic legi ignaro dicitur, *Tu dicas, quia per fidem præsentis confessionis salus gentium est*. Sed videtur hæc observatio à simplicitate literæ longius recedere, quia commutationes temporum apud Hebreos sunt frequentissimæ. Ego in hoc natus sum *τοῦτον* ad hoc veni in mundum, ut testimonium feram veritatem. Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam. *εἰς τότο ad hoc sive propter hoc*. Syrus habet *Ἄρτιον* propterea natus sum & in hunc mundum veni. Quamvis verò alijs apud Hebreos idem sit nasci & in mundum venire, unde solent hac periphrasi homines exprimere, ut appellant eos *בָּנִים כְּנַיְשׁוֹן* venientes in mundum, sicut etiam hæc phrasis usurpatur Joh. 1.v.9. ta-

men verisimile est in hac brevi confessione non fuisse à Christo usurpatam *λεγόντος*, idèò ut duo distincta hæc sunt accipienda. Quidam per *τὸν ναστὸν* accipiunt æternam Filii ex Patre nativitatem, sed Augustinus rectius statuit accipendum esse de incarnatione & temporali ex Maria virginē nativitate, exponitur enim finis incarnationis & adventus Filii in hunc mundum, non autem æternæ nativitatis ex Patre ante secula. Quamvis verò hac ratione *τὸν ναστὸν* & *τὸν ναστὸν* in mundum resint eadem, quia Christus venit in mundum non locum mutando, sed humanam Naturam assumendo & in ea apparendo, prius tamen propriè respicit *personam*, qua incarnationem & nativitatem ex virgine facta est *σύνθετος* ut Athanasius Nazianzenus ac Damascenus loquuntur, posterius propriè respicit *officium*, missionem scilicet Filii à Patre. Sic ergò subinnuit Christus, se ante suam temporalem nativitatem extitisse, ab æterno scilicet natum ex Patre, à quo etiam fuerit in mundum missus. Alibi verbis perspicuis & disertis hoc exponit, sed quia Pilatus utpote Ethnicus hujus sublimis mysterii non erat capax, idèò subindicare tantum illud hoc loco voluit. Ostendit etiam duplice nomine prædicationem veritatis sibi incumbere, quia ad hoc natus sit & quia ad hoc à Patre missus sit, esse igitur sibi naturale atq; insitum, ut sit verax: esse etiam hoc proprium suum munus à patre cœlesti sibi mandatum, ut veritati testimonium præbeat, idèò nec alienum quippiam sese prædicatione veritatis sibi arrogare, nec ullum subesse periculum, ne quis prædicationi sua fidem adhibens fallatur. Aug. tract. 115. in Joh. *Cum Christus testimonium peribeat veritati, profecto testimonium peribebit sibi, ejus quippe vox est: Ego sum veritas.* Et dixit in alio loco: *Ego testimonium peribeo de me.* Quidam existimat, Christum his verbis voluisse occurrere cogitationibus Pilati de Platonica quadam *μετεπνοώστι*, potuisse enim Pilatus cogitare Christum ex regno alterius mundi venisse atque in corpus detrusum esse, ut populum Judaicum delictis suis hoc promeritum conturbaret, sicut etiam postea querit, *unde es tu?* Joh. 19.v.9. Sed hæc explicatio est nimis jejuna, quia Christus his verbis & regni sui conditionem & partes officii sui exponit, quod non sit Rex politicus aut terrenus, sed concionatorius, qui hoc sine in mundum venerit, ut *veritatem*, hoc est, veram religionem doceat & vera bona, videlicet spiritualia, cœlestia & æterna subditis regni sui distribuat. Nimis enim exile est, quod quidam putant Christum hoc sibi tantummodo velle, quod in hunc mundum idèò venerit, ut tam opere, quam sermone, quin etiam morte ipsa testimonium præbeat veritati cœlesti & in primis huic veritati, quod sit Rex divinitus constitutus, quodque regnum ejus non sit de hoc mundo. Imo verò Christus testimonio veritatis longè plura complectitur, ut paulo post pleniū demonstrabitur. *Omnis, qui est ex veritate, audit vocem meam.* Hoc deducitur ex superioribus. Si Christi officium est prædicare veritatem, ergo qui est ex veritate, audit ipsius vocem. Quidam propositionis hujus subjectum exponunt de absoluta quadam electione ad vitam æternam. Qui à Deo ordinati sunt ad vitam æternam. Actor. 13. vers. 48. quibus datum est nosse mysteria regni cœlestis Marc. 4. vers. undecimo, quibus divinitus revelatum est

Luc. 10.v.21. qui dati mihi sunt à Patre cœlesti Joh. 6.v.37. hoc est, qui absoluto quodam decreto sunt electi ad salutem, audiunt vocem meam. Sed ostendimus suo loco nec in his dictis, nec ullibi in Scriptura sacra doceri absolutam quandam electionem ac reprobationem. Quidam igitur sic exponunt. Qui sunt ex veritate scil. prima & essentiali, quæ est Deus, hoc est, qui sunt ex Deo nati, Joh. 1.v.13. illi audiunt vocem meam. Hæc sententia congruit analogia fidei, ex eo enim intelligitur, aliquem esse ex Deo natum, siudiat Christi vocem, eique obsequatur. Lyranus, *Qui est ex veritate prima, non solum per creationem, sed etiam per imitationem & subjectionem, is audit vocem meam, corde se credendo & opere obediendo.* Cum hac explicatione conferri potest dictum Christi Johan. 8.ver.47. *Qui ex Deo est, verba Dei audit, & cap. 7.v.17. Si quis voluerit voluntatem Patris mei facere, cognoset de doctrina, an ex Deo sit, an ego à meis loquar.* Sed genuinus hujus pronunciatus sensus colligitur ex scopo & connexione. Christus proprietates sui regni exposuerat, quod sit regnum veritatis, sequitur Regem veritatis profesus erat, quia verò amor & studium veritatis naturaliter homini inesse à gentilibus statuitur, ac proinde Pilatus Christo obvertere poterat, paucos prædicationi ejus fidem habere, plerosque ipsum rejicere, Sacerdotes & Seniores populi Israelitici proceres etiam capitum ipsum accusare, atque hoc esse signum, quod non prædicet veritatem sed mendacium, id est Christus huic objectioni occurrere volens, subiungit: *Qui est ex veritate, audit vocem meam, ut intelligendum relinquit à contrario sensu, illos qui prædicationem & doctrinam suam repudiant, non esse ex veritate, quam antithesis superioris exprefserat Joh. 8.v.47. propriea vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Item, quia Christus proprietates regni sui exposuerat, ideo etiam proprietates subditorum suorum, qui ad regnum illud pertinent, subiungit. *Qui sunt ex veritate, hoc est, qui ducuntur studio veritatis, qui patiuntur se regi verbo veritatis, qui non aguntur à patre suo Diabolo mendaci patrono Joh. 8.v.44. qui amant & querunt non fallacia hujus mundi bona, voluptates, honores, divitias, sed vera bona cœlestia, qui cœsunt & finiunt iustitiam.* Matth. 5.v.6. illi audiunt vocem meam, recipiunt meam doctrinam, testimonium veritatis eidem præbent & fideliter eidem obsequuntur. Hæc est pulcherrima illa descriptio regni Christi, quam D. Apostolus 1.Tim. 6.v.13. merito vocat καλὴν μάρτυραν οὐ πολογιῶν bonam testificationem & confessionem. Exprimitur enim tum negatè quale non sit regnum Christi, videlicet non terrenum, mundanum aut politicum; cum affirmare, quale igitur sit, videlicet regnum veritatis. Sed hæc brevitas est latius declaranda. Quando regnum Christi negatur esse ex hoc mundo, eo ipso à regnis mundanis longissimo intervallo distinguitur. In quibusdam quidem regna hujus mundi & regnum Christi convenient, utpote quod utriusq; autor & conservator est Deus, quod utrumq; à Diabolo oppugnatur, quod utrumq; finaliter respicit hominum utilitatem ac Dei gloriam, sed in pluribus capitibus longissime inter se differunt. Differunt namq; 1. modo administrationis. Mundana regna administrantur vi externa & gladio corporali Rom. 13.v.5. sed regnum Christi administratur exterius per verbum & Sacramenta, interius

per efficacem Spiritus Sancti operationem. Illa habent gladios, bombardas, hastas &c. quibus contra hostes suos se tuerunt & plurimum quandoque damni hominibus infligunt: hoc verò habet verbum Dei, quod est *gladius Spiritus Eph. 6.v.17. quod omnia sanat Sap. 16.v.12.* Reges hujus mundi armis corporalibus cogunt subditos ad obedienciam: Christus in suo regno non utitur armis corporalibus 2.Cor. 10.4. Reges hujus mundi ferunt leges politicas, sed Christus non est talis legislator. 2. Subiectio. Regna hujus mundi occupant arces, munitioes, urbes. Christus occupat corda hominum, in quibus habitat per fidem. Eph. 3.v.17. Regna mundana imperant corporibus & bonis hominum, sed Christi regnum dominatur conscientias, regnum Dei intra nos est, inquit Christus Luc. 17.v.21.3. bonus, quæ in utroque regno distribuuntur. Regna hujus mundi conferunt pacem & incolumentem eternam, sed in Christi regno confertur pax interna conscientia, gratuita peccatorum remissio, justitia, inhabitatio Spiritus Sancti & vita æterna Rom 14.v.17. Mundana regna divitias ac thesauris terrenis parandis student, sed Christi regnum fidem, dilectionem, patientiam &c. & omnium virtutum Christianarum incrementum unicè querit. Mundana regna alios homines per externam potentiam sibi subjiciunt, servos illos constituant, tributa ab illis exigunt: sed Christi regnum suos cives spirituales Reges ac Dominos constituit contra peccatum, Diabolum, carnem, mundum, mortem & infernum Apocal. 1.v.6. *Si Filius vos liberaverit, vere liberari.* Joh. 8.v.36. Principatus ejus super humerum ejus Esa. 9.v.6. regna hujus seculi incumbunt humeris subditorum atque oneri illis sunt propter tributa & vestigalia: sed regnum Christi ipsius humeris incumbit, ut enim nos habere posset cives ac subditos regni sui, crucem in humeros suscepit &c. 4. Specie externa. Regna hujus mundi splendorem externum sectantur, sed Christi regnum habet abjectam & contemptam speciem coram mundo, non venit cum observatione, sed est intra nos Luc. 17.ver.21. Regna hujus mundi externa felicitate vigent ac florent, sed Christi regnum sub cruce floret & crescit. 5. Praesidios. Reges mundani indigent pecunia & militibus ad regnum suorum defensionem: sed Ecclesia defenditur à Deo, qui est custos Israelis Psalm. 121.ver.4. & manus ignea circa regnum suum Zach. 1.ver.5. & amplitudine. Regna hujus mundi sunt particula, nullus unquam totum terrarum orbem suæ potestati subjecit, ut verè dici possit Rex Catholicus sine Universalis sed Christi regnum ex porrigitur per totum mundum dominatur à mari usque ad mare & flumine usque ad terminos orbis terrarum Psalm. 72.v.8. Psal. 2.v.8. &c. 7. durata. Regna hujus mundi sunt ὀντος ζωή, succedunt sibi in vicem ac tandem pertinent omnia, sed regnum Christi est perpetuum ac æternum, Dan. 2.v.44. cap. 7.v.14. Luc. 1.v.33. In his præcipue capitibus regnum Christi differt à regnis mundanis, ubi tamen notandum de regno gratia nos hoc loco agere. Quod enim attinet regnum potentia, juxta illud recte dicitur Dominus aeternus & terra, Rex Regum & Dominus dominium. Tim. 6.v.15. Ap. 19.v.16. in illo stabilit & transferit regnum hujus mundi Dan. 2.ver.21. dejicit parentes de sede Luc. 1.v.51. regii in virginaria & regni sui boites tangentes.

tanquam vas sigilli constringit Psal. 2.v.9. Apoc. 2.v.21.  
cap. 19.v.15. Secundum veritatem divinitatis, inquit  
Cyrillus in h.l. omnia sunt subjecta Christo, ut meri-  
tò dicatur Rex omnis terre Psal. 47. vers. 8. sed quan-  
dam ad humanitatem in primo adventu suo non venit ad  
dominandum temporaliter, sed magis ad serviendum  
& patiendum Matth. 20. vers. 8. postea vero in statu  
exaltationis etiam juxta humanam naturam omnis  
potestas in cœlo ac terra ipsi data est, Matth. 28.v.  
18. atque omnia pedibus ejus subjecta Psal. 8.v. 8.  
Sed de hoc potentia regno, ac de exaltatione sua  
Christus hoc loco non agit, sed de regno gratiae ac  
de officio suo, propter quod in mundum venit, ni-  
mirum passione sua liberet genus humanum ex  
regno Satanae, cui propter peccatum est subjectum,  
atque ut ex genere humano per verbum sibi colli-  
gat Ecclesiam, quae est regnum gratiae a terrenis &  
mundanis regnis longissimè diffinatum. Chrysost.  
hom. 83. in Joh. Regnum suum dicit non esse hinc, non  
ut mundum providentia ac protectione sua privet, sed ut  
demonstrat illud nec humanum nec eaducum esse. Re-  
jicitur ergo his verbis somnium Judæorum, qui  
talem expectabant atque adhuc expectant Messia-  
m, qui futurus sit Rex terrenus ac tale quoddam  
regnum inchoaturus sit, qualia sunt regna hujus se-  
culi, ex quo colligitur, Pontificem Romanum falso  
gloriarum, quod sit Christi Vicarius, cum regna mun-  
dana sibi subjicere studeat ac summam potestatem  
super omnes Reges ac Principes sibi arroget. Si re-  
gnum Christi non est de hoc mundo, etiam Papæ  
regnum non debet esse de hoc mundo, aut non  
poterit dici Vicarius Christi. Bernhardus lib. 3. de-  
considerat, ad Eugen. col. 1021. Cum dicit Dominus ac  
Magister se non esse constitutum inter duos judicem, non de-  
bet serva an discipulo indignum videtur, si non judicet uni-  
versos. Ergo in criminibus, non in possessionibus potestas ve-  
stra, quoniam propter illa, non propter has acceptissimæ claves  
regni celorum. Quoniam tibi videtur major dignitas, di-  
mitendi peccata, an prædicta dividendi? nulla comparatio.  
Habet hec insima & terrena potestas judices suos, Reges &  
Principes, quid sine alienos invadis &c. Autor oneris  
Ecclesiæ cap. 20. §. 6. Dominus Iesus palam negavit re-  
gnum suum esse hujus mundi, quinimo ipse solus fugit  
in montem, cum cognovisset, quia populi venturi es-  
sent, ut facerent cum Regem. Quomodo ergo conve-  
nit ut Christi locum tenens, mundanam ditionem non  
solum admittat, verum etiam ambiat, ut libidine, luxu,  
violentia, superbia, fastu, divitiis, rapacitate regnet,  
quem Christus docuit esse humilem & mitem. Quamvis  
vero nec Judaicum, nec Pontificum de regno  
Christi errorem disertis verbis approbemus, ta-  
men sapientia contingit, ut in corde nostro cogi-  
tationes de regno terreno foveamus. Si collu-  
ctandum est cum paupertate, contemptu, morbis,  
afflictionibus &c. nec sentimus itatim liberatio-  
rem, cogitamus nos non pertinere ad Christi re-  
gnum, quid quæso hoc est aliud, quam terrenum  
aliud regnum Christo tribuere & corporalia be-  
neficia in Christi regno potissimum querere? Si  
Christi regnum non est terrenum, utiq; terrena &  
corporalia bona non debemus in eo vel unicè vel  
potissimum querere. Si Christi regnum non admini-  
istratur more hujus seculi, ergo nec liberatio à  
paupertate, contemptu, morbis, afflictionib⁹ fit mo-  
re hujus seculi; liberamur quidem in Christi regno  
à peccatis & peccatorum poenis, non autem exter-

no sensu, sed verbo ac fide, relinquimus sub cruce,  
interim conservamur ad vitam æternam. Si re-  
gnum Christi non est de hoc mundo, ergo non ju-  
dicemus de eo ex aspectu externo. Mundus conte-  
nit & repudiat Christi regnum, quia caret exter-  
na magnificencia, sicut postea audierimus milites  
arundinem loco sceptri Christo dedisse & spineam  
coronam loco aureæ ipsi imposuisse, sed noverimus  
gloriam regni Christi esse internam, manifestan-  
dam olim in die judicii, in hoc autem seculo ab-  
sconditam. Deniq; regnum Christi est in mundo,  
non tamen de mundo vel ex mundo, ergo & nos,  
qui cupimus audire cives hujus regni, non sumus de  
mundo Joh. 15.v.19. non sumus ἐπιφέρει φονεύτες Phil-  
ip. 3.v.19. nec quoniam ea, quæ sunt super terram Col.  
3.v.2. abstrahamus corda nostra à desideriis terre-  
norum de spiritualibus cœlestibus ac æternis bonis  
potissimum solliciti, quale enim est regnum Christi,  
tales etiam cives hujus regni esse convenit. Huic  
negativæ regni sui descriptioni κατὰ ἀγῶνα factæ sub-  
jugit Christus affirmativam ejusdem descrip-  
tionem κατὰ Σέτων. Ego in hoc natus sum & ad hoc veni  
in mundum, ut testimonium feram veritati, docet  
igitur regnum suum esse regnum veritatis, seque esse  
Regem veritatis. Appellatur autem regnum veritatis.  
1. respectu illius regni, quod Diabolus habet  
in mundo, quod est regnum mendacii Joh. 8.v.44.  
in eo grassantur, propagantur ac propugnantur  
mendacia, videlicet hæreses & peccata. Regnum  
Christi & regnum Diaboli sunt sibi invicem oppo-  
sita, illud est regnum veritatis, hoc vero regnum  
mendacii. Seducit Diabolus cives regni sui menda-  
cibus promisxis, falsis bonis, fraudulentis persuasio-  
bus &c. abstrahit eos à veritate cœlestis verbi ad  
mendacia superstitionum, hæresium, idolatria-  
rum omnis generis, pellicet eos ad varia peccata,  
quæ contra Deum, qui est prima & essentialis veri-  
tas, committuntur, id est recte maledicta dicun-  
tur. Apoc. 22.v.15. persuadet fictam & mendaciem  
hypocrisim &c. 2. respectu veræ cognitionis & veri  
cultus Dei, qui in hoc regno Christi discitur. Omnes  
homines Naturæ sunt mendaces Ps. 115.v.12. quia  
ignorant veram cognitionem & veros cultus  
ipsi placent, sed in Christi regno discitur veritas,  
quia docetur & propagatur in eo puritas verbi,  
quod est cœlestis veritas divinitus revelata Job. 17.  
v.17. unde doctrina Christi vocatur verbum veritatis Eph. 1.v.13. Col. 1.v.15. Jac. 1.v.18. Si manseritis in  
sermone meo, cognoscetis veritatem, inquit Joh. 8.v.32.  
3. respectu bonorum, quæ in Christi regno fidelibus  
subditis distribuuntur, Omnia hujus mundi bona  
sunt caduca, evanida, ac transitoria, brevi mo-  
mento transeunt & possidores suos destituent, unde  
Christus opponit illis τὸ αληθινὸν verum bonum Luc  
16.v.11. h.e. bona spiritualia & cœlestia, quæ sunt  
vera, perpetua & propriæ nostra bona, qualia sunt  
gratia Dei, remissio peccatorum tranquillitas con-  
scientia, justitia coram Deo consistens, donatio Spi-  
ritus S. & vita æterna, haec vera & perpetua bona,  
nemini extra regnum Christi contingunt. Huc re-  
ferri potest dictum Apostolicum Eph. 4.v.21. in  
Christo est veritas, si accipiat senu eo, quod in solo  
Christo vera & æterna bona nobis contingat, sic  
ut Joh. 1.v.17. dicitur gratia & veritas nobis facta per  
Christum Iesum, reliqua vero omnia, quæ mundus  
judicat bona, sint umbra & somnium. 4. respectu  
subditio-

subditorum hujus regni, quia cives ejus sunt ex veritate, sunt nati ex Deo, qui est *αὐτὸν θεόν*, non desiderant bona terrena, non ambient honores, dignitates & divitias, non sicut voluptates carnis, sed desiderant vera bona, cœlestia scil. & æterna, liberari sunt ex regno Satanæ, quod est regnum mendacij, reguntur à Spiritu S. qui est *Spiritus veritatis* Joh. 15, 26. non credunt mendaciis, sed adhærent veritati in verbo patefactæ, audiunt & sequuntur vocem Christi, quæ sola est veritas hæc enim requiruntur in Christi regno, veritas, ut audiatur; fides, ut acceptetur, obediens, ut impleatur, constantia ut perseveretur. *s.* respectu hypocriteos ab hoc Christi regno & civibus ejus exultantis. Hypocrita mentiuntur externam speciem pietatis, sed in Christo est veritas Eph. 4, 21. qui sunt in Christo, vera & sincera pietati ex animo student, ducuntur enim. S. de quo Sap. 1, 5. dicitur *Spiritus discipline effugiet si-  
stum*; inde jubemur *ἀληθένην εἰς ἀγάπην* veram & *ἀν-  
τομέτων* caritatem sefcari Eph. 4, 15. ac *facere verita-  
tum*. i. Joh. 1. v. 6. &c. Sed hoc studium veritatis, vera sc. agnitionis Dei ac verae pietatis à maxima hominum parte negligitur, sicut Pilatus audiens Christum de veritate multa gloriari, subjungit. *Quid est  
veritas?* Quidam putant animo discendi cupido isti hoc queri, responsum autem Christi non fuisse à Pilato expectatum, cùm redeundum ipso fuerit ad Judæos. Indigebat tempore, inquit Theophyl. ista questio, sed quod in stabat, id erat, ut furori Judæorum Jesu eriperetur, ideoq; non expeditato reponeretur, si ad illos egreditur. Sed quia Pilatus, utpote gentilis, nullum habuit veritatis divinae cognoscendæ desiderium, quia Christus discendi cupidos salutari informatione nunquam destituens h. l. silet, & quia non expectato Christi responsopilatus statim è prætorio ad Judæos exiit, inde colligitur, hæc verba ex supino quodam, contemtu ac fastidio veritatis proficiunt. Hoc enim vult dicererilatus. Si de veritate religionis inter te & Judæos est concertatio, illa non judicatur à me, tanti momenti, ut vestris altercationib; audiendis diem perdā. Nū de veritate tanta certamina erant movenda? Nū aliam prædictas veritatem, quam Scribæ & pharisei inter Judæos vel nostri sacrificuli inter ethnicos? num tibi soli veritatis cognitionem tribuis? in cultu divino quilibet populus suos sequitur ritus à majoribus acceptos, arroganter igitur te esse oportet, quod tibi soli veritatem, quæ occulta est atque incerta, tribuis. Stolidissimum quoque te oportet esse, quod ob rem vanam & frivolum tanto periculo te exponis. Vide quā varia imò contraria sententia in causa religionis obtineant, cur ergo ob rem dubiam & incertam tanto discrimini me subjecerem? Proponitur igitur in Pilato ingenium sapientum hujus seculi, qui in corde suo rident controversias de religione ac statuunt, eas non esse tanti momenti, ut propter eas fieri debeant animorum distractiones. Tria enim hominum genera quovis tempore inveniuntur, qui circa veritatis in religione studium planè inter se dissident. Christus cum discipulis suis pro veritate usque ad mortem pugnat, sicut hoc loco coram Pilato pròpter patrocinium veritatis accusatur seditionis & ad mortem depositur. Pontifices sunt manifesti hostes veritatis crudelissimo odio ac suppliciis eam prosequentes. Pilatus neutri parti assensum præbet, sed medio loco consistens

utrosque de veritate invicem concertantes false irridet, non esse veritatem rem tanti momenti ratu propter quam tantis conatibus disceptetur. Nos vero primò cœtui nos aggregemus ac summo studio ex tabulis divinæ veritatis, hoc est, ex verbo divinitus revelato veritatem quæramus, eamque inventam & agnitam constanter tueamur, etiamcum fortunarum ac vita periculo profectio ejus conjuncta sit futura.

4. Pilatus intelligens ex dissidio religionis inimicities inter Christum & Judæos esse ortas, iterum prodit ad Judæos educto lecum Jesu, ut ex sequenti bus intelligitur, & ad summos Sacerdotes atq; universam turbam: *Ego nullam causam ac nimil nox invenio in hoc homine.* *αἵτια καὶ αἵτιοι* sunt vocabula generalia, hic vero in specie usurpantur de crimine, quod possit esse causa mortis, quæ significatio etiam in profanis Scriptoribus usitata est. *αἵτιοι μεγάλας* *έχου* dicitur, cui magna criminis objiciuntur. Plutarchus in Pericle *αἵτιαν οὐκ εἴτε τολμέαν εὐλαβεῖν*. Hoc sensu usurpatur *αἵτια* Matt. 19. v. 3. Act. 10. v. 21. cap. 13. v. 28. &c. *αἵτιοι* Luc. 23. v. 14. & 22. Act. 19. v. 40. potest autem commodè generalissimificatio etiam hic habere locum. *Nullam invenio causam in hoc homine*, scilicet propter quam ultimo supplicio afficiendus sit. Syrus emphaticè vertit. *Ego ne unam quidem causam in eo invenio.* Diligens inuitu examen, sed nihil invenio, propter quod mortis damnari queat; fatetur regnum suum non esse mandatum, ergo non potest pœna perduellionis affici, nec seditionis & affectati regni accusari, non habet secum exercitum, arma, vel quicquam apparatus, ergo Cæsari ab eo nihil est meruendum. Sic ergo cùm Christus omnium patrocinio destitutus fallis accusationibus oneraretur, ipse judex ejus patrocinium suscipit ac de intentatis criminibus publicè ipsum purgat. Quod si quandoq; contingat etiam nobis Christi membris falsa criminis objici ac patrocinio eorum desitui, quos nostrí curam ac defensionem suscipere æquum erat, excitabit Deus causæ nostræ patronos & vindices tales, à quibus omnium minime illud expectabatur. Probè vero notandum hoc innocentia testimonium à publica persona publicè Christo datum ac postea aliquoties repetitum, hæc enim duo in Historia passionis sep̄iū ab Evangelistis inculcantur, quod Christus sponte ac voluntarie, non coactus vel invitatus, mortem adierit, & quod innocentia testimonium ab omni hominum genere retulerit. Sic falsi testes, Judas proditor, Pilatus Præses, Herodes Rex, Pilati uxoris, Centurio Ethnicus, imò omnes creaturæ testimonium innocentia ipsi præbent, ut certissimus, passionem illam esse sacrificium spontaneum, non pro sui, sed pro nostris peccatis Patri cœlesti à Christo oblatum, et alēm enim decebat nos habere Pontificē qui effet sanctus innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, cui non erat opus pro suis peccatis prius hostias offerre Hebr. 7. vers. 26. & 27. ideo ejusdem judicis ore prius hoc loco absolvitur, à quo postea damnatus fuit, ut manifestum fiat non pro suis, sed pro alienis peccatis ipsi mori.

Sed hoc publico judicis testimonio de innocentia rei non patiuntur sibi satisfieri Princeps Sacerdotum & Seniores, *accusant enim Christum de multis*. Procul dubio repetiverunt accusationis prioris capita, ac productis falsis testibus eadem probare sunt conati, neque enim satiari potest livor & impudentia.

dentia, sed Christus ad ea nibil' quicquam respondet. Ac quamvis Pilatus ipsum intigaret ad respondentium admonens, ne sibi ipsi suæq; saluti pertinaci isto hoc silentio defit, tamen ne ad unum quidem verbum amplius illi respondit, adeò ut præses in admirationem raperetur. Pontifices κατηγόρειν αυτού πολλὰ accusabani eum mulcere vel de multis. Ne unum quidam proferre poterant, in quo iure & merito ipsum accularunt, multa igitur proferunt & capita accusationis vehementer urgent, (utroque enim modo πολλά verti potest vel nominaliter vel adverbialiter) ut si non singula, scilicet accepta, tam omnia simul sumta aliquid proficerent & vel unum ex illis animum judicis permoveret, ut in damnationem Christi consentiret. Quæ vero fuerint illa mala, colligitur quodammodo ex descriptione Luca & Iohannis, videlicet quod averteret populum, quod prohibuerit tributum dare Cesari, quod dixerit se esse Regem Luc. 3. v. 3. quod commoverit novam doctrinam universam Judæam & Galilæam v. 5. quod se Filium Dei fecerit Joh. 19. v. 7. Sed cum accusaretur à Pontificibus verentibus, ne Pilatus, qui publicum innocentiae testimonium ipso dederat, liberum eum dimitteret, nihil respondit. Pilatus provocat eum ad responsionem. Non audis πόσα τοι καλεποργέται quæ multa adversum te testificantur? ex quo intelligit, quod falsos testes mercede conductos secum adduxerint Jesum autem non respondit amplius ei ad ullum verbum τοις οὐδὲν πῆμα, ne ad unum quidem verbum, inde præses miratur vehementer, non indignatur, nec hoc Christi silentium interpretatur contemnitum sui, sed potius miratur hominem innocentem, sapientem, eloquentem ad accusations notoriè falsas in capitib; periculo tacere, adversarii ex odio & invidia objecta crimina tantoperè urgentibus. Ignorat Pilatus divinam Christi maiestatem & nihilominus tantoperè miratur ejus taciturnitatem, quanto magis nobis convenit, qui divinam Christi maiestatem credimus, mirari ejus silentium, alapas, flagella, opprobria, cruce &c. sed ut impietas Pontificum hac humanitate' Pilati fuit condemnata, ita quoque ipsius admiratio nostram negligentiam ac nostrum stuporem accusat. Orig. tr. 35. in cap. 27. Matth. Miratus est Pilatus companionem Christi, miratus est videns eum in tranquilla & quieta sapientia gravitate & inturbabilitate coram iudicio bare &c. Quomodo vero cum hac assertione Matthaei ac Marci de omnimodo Christi silentio convenit, quod Joh. 19. v. 11. Christus ad Pilatum dicit: Non haberes potestatem adversum me ullam nisi tibi datum esset desuper, ideo qui me tradidit tibi, maior peccatum habet? Respondendum est, Matthæum & Marcum loqui de responso apologetico ad objecta crimina, responsum autem illud, quod apud Iohannem sequitur, est potius correctiorum & informatorium, quam apologeticum vel excusatorium. Item Matthæus & Marcus loquuntur de responso Præsidi dato ad πῆμα verbum live accusacionem Pontificum, Iohannes vero loquitur de re-

sponsio Præsidi ad sua verba dato. Quæ vero causa fuerit tam pertinacis silentii ad objecta crimina, expositum est superius in actis coram Pontificibus, Hieron. in c. 27. Matth. statuit, Christum ideo non respondisse, ne crimen diluens à Præside dimitteretur & crucis utilitas differretur. Ambro. in cap. 23. Luc. Quid timeret, qui non ambiret salutem? Salus omnium suam prodit, ut acquirat omnium. Sed plenius dicitur, ideo Christum hoc loco constanter tacuisse 1. quia ea quæ ad præsens negotium erant necessaria, jam ante & ingenuè confessus erat & perspicue exposuerat. 2. quia noverat Pilato iudicii de sua innocentia probè constare, cuius publicum testimonium impetraverat. 3. quæ proferebantur, erant palam falsa, partim notoria calumniæ & manifesta mendacia. 4. Pilatus suā autoritate non poterat furorem Judæorum compescere, quomodo igitur Christus operosâ criminum dilutione illos compescere potuisset? non possunt æquo animo ferre placidam taciturnitatem ac mansuetam patientiam Christi, quomodo æquis auribus excusationem ipsius audirent? 5. Pilatum irrisorem religionis & contemptorem veritatis expertus erat, ideo responso ulteriori eum dignari noluit. 6. quæcumque egerat ac dixerat, in publica luce erant gesta & dicta, nullâ igitur excusatione vel declaratione indigebant. 7. voluit hoc silentio testari, se sponte & voluntarie mortem adire, si qui moriuntur inviti, varias solent proferre excusationes & criminum suorum palliationes, sed Christus stans coram Præside onustus rotius mundi peccatis tacet, ut propter peccata sibi imposita se se volentem mori ostendat. Plures causas superius enumeravimus, quæ ad hunc locum referri commodè possunt. Justin. in Dial. cum Tryph. p. 257. ad silentium Christi refert vaticinum Psal. 22. v. 16. Exaruit sicut testa virtus mea & lingua mea adhæsit fauibus meis. Prepotentis ( inquit ) verbi ejus vis, quæ semper Pharisæos & Scribas questionibus secum alterantes, omnesque adeo in genere Magistros versos refellebat, inhibitionem habuit, ( Give inhibita est ) ad exuberantis & validifonti instar, cuius unda aversa sit, cum conticuit & sub Pilato nemini quicquam responderet in animum induxit, quemadmodum in Scriptis Apostolorum ejus est expressum, uii & illud, quod per Esaianum est promulgatum, fructum efficacem haberet, ubi dicitur Dominus dat mihi linguam, ut norim quando me oporteat verbum proloqui, Esa. 50. v. 4. Hæc silentii causa respicit complementum vaticiniorum in V. T. de eo editorum, quorum plura superius sunt allata. Nobis convenit Christi patientiam imitari, sicut pulchre dicit Chrysost. homil. 84. in Job. ed. gr. Tu non solum hæc verba audias, sed in animo perpetuo serues velim, & cùm orbis terrarum & Angelorum Regem à militibus irrisum & verbis & re ignominia affectum & omnia æquo animo tolerantem videris, eum re ipsa imitare.

Rex veri Jesu, Rex cœli Christe Redemptor  
Da, civis regni sim maneamq; tui.

CAP.

## CAPUT CXII.

CHRISTUS AD HERODEM ABDUCITUR INQUE  
AULA IPSIUS IRRIDETUR.

LUC. 23. v. 5.

## RATIO ORDINIS.

**C**um audirent Pontifices, Pilatum Christo publicum innocentia testimoniū dare, non desistunt à suo proposito, sed repetunt accusationem seditionis, quam confirmant hoc argumento, quod Christus ex Galilæa oriundus in Galilæa primum docere coepit; jam vero ex anteactis notum esse, Galilæos ad seditionem maximum proclives esse. Pilatus igitur innocentem esse Christum agnoscens, interim tamen odia Pontificum absolutione illius sibi conciliare recusans cogitat viam sibi monstratam esse commodam devolvendi odiosam hanc Christi causam ad forum alterius, videlicet Herodis, qui erat Galilæa tetrar-

cha, ideoque ad ipsius judicium videbatur causa hominis Galilæi propriè pertinere. Hac occasione mittitur Christus ad Regem Herodem, qui propter Paschatis festum Hierosolymis eo tempore agebat, quam abductionem Christi ad aulam Herodis solus Lucas describit, neque quicquam apud Evangelistas reliquos occurrit, quod in serie narratio- nis illi præponi commodè possit. Quod enim collatio Christicum Barraba, ejusque flagellatio huic Historia subjungenda sint, colligitur ex eo, quod Pilatus in explicatione hujus sui consilii ad iudeos dicit: *Misi vos ad Herodem & ecce nihil morte dignum datum est ei, emendatum ergo sive castigatum illum dimittam* Luc. 23. v. 15, & 16.

CHRISTI AD HERODEM ABDUCTIO, EJUSDEMQUE  
IN AULA HERODIS ILLUSIO.

LUC. 23.

5. Οἱ δὲ χιερεῖς ἤπειρον, λέγοντες ὅτι αἰαστέοι τὸν λαόν  
οδούσκων καθ' ὅλης τῆς Ιudeᾶς δέξαμεν. Καὶ στὸ τὸ<sup>5</sup>  
Γαλιλαῖος ἦν ὁ ὄδε.
6. Πιλάτης δὲ αὐτοὺς Γαλιλαῖους, ἐπηρώτησε, εἰ ἐσθρω-  
πτος Γαλιλαῖος ἔστι.
7. Καὶ ἤπειρος ἦν ἐν τῷ ἔβορειος Ηρώδειος ἐτίν, αἴσπερμψεν  
ἀντρὸν τοῦς Ηρώδειος, οὐδὲ ηὔχαντὸν τὸν Ιερουσαλήμοις  
ἐν τῷ ταχὺ πάσι ηὔχαντος.
8. Οὐ δὲ Ηρώδης ιδὼν τὴν ἤπειρον ἐχαρηλιαν, λινὸν δὲ θέλων ἐξ  
ικανῶν ιδεῖν εἰν τὸν Αἰγαῖον, οὐδὲ διενθετὸν πολλὰ τοῖς αὐτοῖς, καὶ  
ἥλπεν οὐκεῖν ιδεῖν τοῦτον αὐτὸν γάνονθεν.
9. Επηρώτησε δὲ ἀντρὸν τὸν λόγον εἰκανοῖς αὐτὸς δὲ γένει αἴπειρ-  
νατὸν αὐτῷ.
10. Εἰσῆκεσσοι δὲ οἱ δέχιερεῖς καὶ οἱ χραμματεῖς εὐτόνως κα-  
τηρροῦνται αὐτῷ.
11. Εξεθειητας δὲ αὐτῷ ὁ Ηρώδης σω τῆς γρατεύμασιν αὐ-  
τὸν καὶ ἐπορχεῖται τοῖς ιερούσαλαμ αὐτῷ εἰσθῆται λαμπτεῖν αὐτῷ  
αἴσπερμψεν αὐτῷ τῷ Πιλάτῳ.
12. Εὐθύνεται δὲ Φίσιος, τοῦ Πιλάτου, καὶ ὁ Ηρώδης εἰς αὐτὴν τὴν  
ηὔχαντος μετ' αὐτῷ λαμπτεῖν, τοῦτον προχον τὸν εἰκόνα οὐκεῖν  
τοῦτον εἶναι.
5. At illi (summi Sacerdotes) invalecebant dicentes, com-  
movenet populum, docens per universam Iudeam ex-  
orsus à Galilæa utq. ad hunc locum.
6. Pilatus autem auditā mentione Galilæa interrogavit,  
num homo Galileus esset.
7. Et ut cognovit, quod ad Herodis ditionem pertineret, re-  
misit eum ad Herodem, qui & ipse Hierosolymis erat  
per id tempus.
8. Herodes autem viso & Iesu gavissimo est valde. Tenebatur  
enim multo jam tempore cupiditate videndi illum,  
eo quod audiret multa de illo & p̄metebat se signum  
aliquod vījurum ab eo fieri.
9. Interrogabat autem eum multis sermonibus, ad ipse-  
bile illi respondebat.
10. Stabant autem Principes Sacerdotum & Scribe acriter  
accusantes eum.
11. Sprevit autem illum Herodes cum exercitibus suis, cum  
illūsset, indutum ueste splendida remisit illum ad  
Pilatum.
12. Et facti sunt amici inter se Pilatus & Herodes in co-  
dem die, nam antea similitas inter eos intercesserat.

## Exegetis hujus Historiae.

Quod discipulis suis prædictit Christus Matth.  
10. v. 17. & 18. *Tradent vos in Concilia & in  
Synagogis vestris flagellabunt vos, & ad Praesides ac Re-  
ges ducentini propter me, id in seipso omnium piorum*

Confessorum Magistro ac capite prius experiri  
voluit, siquidem in Historia passionis traditus  
primum fuit in Concilium Sacerdotum, deinde  
ductus ad Praesidem Romanum, tandem etiam  
ad Re-